

مطالب مختصری پیرامون روز جهانی کتاب

انجنیر سید احمد علی

شهر هامبورگ ، 05.03.2016



همنشینی به از کتاب مخوان که مصاحب بود گه و بیگاه

این نوشته مختصر را به مناسبت روز جهانی کتاب به شما خواننده عزیز پیشکش میکنم.

بشریت همه ساله به تاریخ سوم مارچ روز جهانی کتاب را تجلیل میکند ، از نحوه انتخاب روز جهانی کتاب و مسایل ریشه ای که این تاریخ را رقم زد صرف نظر میکنم و فقط به ارائه اهمیت و نقش خود کتاب اکتفا میورزم .

کتاب بمثابة آئینه ای است که انسان ها در آن چگونگی زندگی گذشته خویش را مینگرد . از روزیکه بشریت حوادث و رویداد های گوناگون را بصورت کتابت در آورد ، در حقیقت وارد مرحله ای جدیدی از زندگی خود گردید . کتاب میراث بزرگ فرهنگی و معنوی گذشتگان را به ما به ارث گذاشته که با دستاورد های جدید و جدید تر نسل ها هر روز غنی تر میشود ، عمق و پهنای بیشتر کسب میکند وزندگی بشریت را بطور شگفت انگیزی متحول ساخته و میسازد . با در نظر داشت اهمیت علم و دانش که در لابلاي کتاب ها درج است میتوان گفت که تجلیل و قدردانی از کتاب امر تصادفی نیست . منظور از بزرگداشت روز جهانی کتاب جلب توجه نهاد ها و سازمانهای دولتی و خصوصی مبنی بر ایجاد زمینه های لازم و تسهیلات بیشتر برای کسب علم و دانش است. کتاب کهن ترین میراث معنوی بشریت است.

با وجود پیشرفت های کم نظیر عصر حاضر کتاب همچنان از اهمیت ویژه ای برخوردار است ، پیشرفت روز افزون تکنالوژی به هیچوجه به معنی پایان آمدن و به سر رسیدن اهمیت کتاب نیست و نباید باشد.

تعالیم معنوی ، دساتیر و رهنمود های اخلاقی برای بشریت در مراحل مختلف تاریخ در کتابهای مقدس نشانه بارزی از اهمیت بزرگ کتاب است . کتاب خوانی و مطالعه به انسان آگاهی و قدرت معنوی می بخشد تا امورات زندگی خویش را تنظیم کند و بر جهالت که منشه انواع بدبختی ها ست چیره شود.

اهمیت کتاب و دانش ، تعلیم و تربیه همیشه در محراق توجه و دقت رهبران دینی و مذهبی اسلامی در ادوار مختلف بوده و هست ، چنانچه ارشادات امامان کیش شیعه اسماعیلی به ارتباط این موضوع به روشنی و دقت کامل دنبال شده و در ادامه آن حضرت مولانا حاضر امام شاه کریم الحسینی در ارشادات خویش کسب دانش و پیشگام شدن در این جهت را بحیث یک وجبیه دینی و مذهبی به پیروانش توصیه و تأکید میفرمایند.

کتاب فرهنگ ملل و اقوام مختلف را به هم نزدیک میسازد و در ایجاد تفاهم رول عمده بازی میکند . تفاوت فرهنگ ها بعضاً خله های را ایجاد میکند که باعث کدورت و دشمنی بین اقوام ، ادیان و مذاهب میگردد ، پرکردن این خله فقط توسط کتاب و ارزش های مشترک انسانی میسر است .

برخی از محافل و حلقات از تقابل فرهنگ ها سخن میزنند ، تقابلی که با جنگ ، وحشت و ترور همراه است ، در این خصوص امام حاضر اسماعیلیان شاه کریم الحسینی تقابل فرهنگ ها را تقابل جهالت ها نامیده است . این سخن رهبر اسماعیلیان جهان به وضاحت میرساند ، آنجائیکه جنگ و ترور با مایه گرفتن از تعصب کور مذهبی و یا اتنیکی حکم میراند ، دیگر نمیتوان از تقابل فرهنگ ها سخن گفت .

تنوع فرهنگی واقعیت مسلم جوامع انسانی است و الزاماً با تقابل همراه نیست ، فرهنگ های متفاوت میتوانند بصورت مسالمت آمیز و یا غیر مسالمت آمیز در کنار همدیگر قرار گیرند و این خود انسان ها هستند که مناسبات فرهنگی خویش را مشخص میسازند ، در هر صورت فرهنگ غالب و مغلوبی وجود ندارد. چگونگی

کنار آمدن و هم زیستی فرهنگ های متنوع را مردمانی تعیین میکنند که با مطالعه و کتاب سرو کار دارند و با توسعه دانش خویش محدودیت های فکری خود را کنار زده اند. تقابل جهالت ها توسط کسانی به راه می افتد که کتاب ها را در قفسه (الماری) بطور نمایشی جا گذاشته اند و از محتوای آنها خبری ندارند. این چنین انسان های افراطی و زیاده خواه با هر کس، هر گروه و هر گونه فرهنگ بیگانه آماده ستیز و جنگ اند و زندگی را به خود و دیگران به جهنم بدل میکنند، چون کتاب را کنار گذاشته اند. از اینجا اهمیت کتاب و مطالعه به خوبی قابل درک است، مطالعه و کتاب خوانی همچون غذای روح است، باید به روح خویش غذای مقوی بدهیم که با سلامت روح خود به سالم ساختن جامعه خویش کمک کنیم و این شاید یکی از اصلی ترین راه نجات ما انسان ها از انواع بدبختی ها و مظالم اجتماعی باشد.

رهبران، دانشمندان و متفکرین از بحر دانش خویش برای ما رهنمود های با نوشتار به ارث گذاشته اند که اگر آنها درست بکار ببندیم در راه فلاح قدم گذاشته ایم و با اطمینان به سر منزل مقصود رسیده و خواهیم رسید.

جماعت اسماعیلیان جهان افتخار داشتن پشتیبانی مادی و معنوی رهبر خویش را دارند که عملاً باز گشاهی دروازه های مکاتب و دانشگاه ها برای روی فرزندان اهل جماعت، این فرقه را از انزوا کشانیده و به افراد فعال، مبتکر و قابل افتخار کشور های مبدل ساخته و میسازد. این روند همچنان با سرعت بیشتر از پیش ادامه دارد که رهبر و مجری اصلی آن پرنس کریم آغا خان هستند که در پیچه سعادت مادی و معنوی را برای اسماعیلیان و بلاخره جهانیان باز گذاشته اند. فقط با کتاب و قلم میتوان جهان را دگرگون کرد و آنها بر وفق مراد همگان بنا نهاد.

ومن الله التوفیق